[image: image1.jpg]

ДУМА

 ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
26.07.2007

№ 27

Об утверждении Порядка признания безнадежной и списания задолженности по бюджетным кредитам

На основании статей 415-419 Гражданского Кодекса РФ,

ДУМА РЕШИЛА:
1.Утвердить Порядок признания безнадежной и списания задолженности по бюджетным кредитам в бюджет Парабельского муниципального района согласно приложения к настоящему решению.

Председатель Думы

Г.Д.Аминов

Глава района

А.Л. Карлов
Приложение № 1 к решению
Думы Парабельского района

                                                                                                  № 27 от 26.07.2007

Порядок признания безнадежной и списания задолженности по бюджетным кредитам в бюджет Парабельского муниципального района

1. Задолженность по бюджетным кредитам признается безнадежной и списывается  в случаях:

1) ликвидации юридического лица – должника, (в т.ч. банкротство);

2) освобождения гражданина или индивидуального предпринимателя - должника, признанного банкротом, от обязательств в связи с завершением конкурсного производства;

3) смерти должника - физического лица, объявления должника-гражданина умершим либо установления факта смерти должника - физического лица в определенное время и при определенных обстоятельствах в установленном гражданским законодательством порядке в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования, либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника;

4) окончания исполнительного производства по взысканию задолженности с должника в связи с прекращением исполнительного производства в случаях недостаточности имущества ликвидируемой организации для удовлетворения требований взыскателя, отмены судебного акта или акта другого органа, на основании которого выдан исполнительный документ, либо документа, который в силу закона является исполнительным документом, либо неоднократным возвращением исполнительного документа в случаях, если невозможно установить адрес должника-организации или место жительства должника-гражданина, место нахождения имущества должника или получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, находящихся на счетах и во вкладах или на хранении в банках и иных кредитных организациях, а также если у должника отсутствуют имущество и доходы, на которые может быть обращено взыскание, и принятые судебным приставом-исполнителем все допустимые законом меры по отысканию его имущества или доходов оказались безрезультатными;

5) вступления в силу решения суда об отказе в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности;

6) в исключительных случаях по другим уважительным причинам (невозможно установить адрес должника-организации или место жительства должника-гражданина, место нахождения имущества должника или получить сведения о наличии принадлежащих ему денежных средств и иных ценностей, отсутствии источника погашения бюджетного кредита и т.п.). Каждый такой случай рассматривается отдельно и индивидуально после анализа финансового состояния должника (при возможности).

2. Решение о признании и списании безнадежной к взысканию задолженности принимается на основании:

1) полной информации о задолженности, которая включает:

сведения о должнике, об обязательстве, на основании которого возникла задолженность, о периоде образования задолженности;

2) следующих документов, представленных уполномоченными органами:

а) в случае ликвидации юридического лица - должника:

выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или справки (письма) налогового органа;

б) в случае освобождения гражданина или индивидуального предпринимателя - должника, признанного банкротом, от обязательств в связи с завершением конкурсного производства:

определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства;

в) в случае смерти должника - физического лица, объявления должника-гражданина умершим либо установления факта смерти должника - физического лица в определенное время и при определенных обстоятельствах в установленном гражданским законодательством порядке:

копии свидетельства о смерти (справки отдела ЗАГС о смерти);

копии свидетельства о праве на наследство, выданного Российской Федерации нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом;

г) в случае окончания исполнительного производства по взысканию задолженности с должника:

копии постановления соответствующего подразделения Службы судебных приставов об окончании исполнительного производства;

д) в случае вынесения судом в установленном порядке решения об отказе в удовлетворении исковых требований о взыскании задолженности:

копии решения суда об отказе в удовлетворении исковых требований;

е) в других случаях заключения  Администрации Парабельского района.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по бюджетным кредитам перед бюджетом Парабельского района принимается:

1) в сумме до 100 тыс. рублей (включительно) по предложению финансового отдела Администрации Парабельского района Главой Парабельского района путем издания распоряжения;

2) в сумме более 100 тыс. рублей по предложению Главы Парабельского района или финансового отдела Администрации Парабельского района Думой Парабельского района путем принятия нормативного правового акта Думы Парабельского района.

4. Принятые нормативные правовые акты Думы Парабельского района, Администрации Парабельского района являются основанием для списания признанной безнадежной к взысканию задолженности по бюджетным кредитам перед бюджетом Парабельского района путем ее исключения из данных учета.